596a: *qui hodie forum umquam oculis inspexi meis*

599 ss.: *Ubi primum est licitum, ilico properavi abire de foro. Iratast, credo, nunc mihi; placabit palla quam dedi, quam hodie uxori apstuli atque detuli huic Erotio. Quid ais? Viro me malo male nuptam*

606: *Quid illuc est, uxor, negoti?*

611: *At tu ne clam me comesses prandium. Perge in virum*

616 s.: *Per Iovem deosque omnis adiuro, uxor (satin hoc est tibi?) me isti non nutasse*

618: *Equidem ad phrygionem censeo; et pallam refer*

620 s.: *Numquis servorum deliquit? num ancillae aut servei tibi responsant? eloquere. Inpune non erit*

623: *Certe familiarium aliquoi irata es*

628 s.: *Aufer manum. Sic datur. Properato apsentem me comesse prandium, post ante aedis cum corona me derideto ebrius*

631 ss.: *Tum negas? Nego hercle vero. Nihil hoc homine audacius. Non ego te modo hic ante aedis cum corona florea vidi astare? quom negabas mihi esse sanum sinciput et negabas me novisse, peregrinum aibas esse te?*

636: *Novi ego te. Non mihi censebas esse qui te ulciscerer. Omnia hercle uxori dixi*

639a: *Palla mihi est domo surrupta. Palla surrupta est tibi?*

644 s.: *Et quid tristis <sim> et quid hic mihi dixerit faxo scias. Palla mihi est domo surrupta. Palla surruptast mihi?*

648: *Palla, inquam, periit domo. Quis eam surrupuit?*

655 ss.: *Per Iovem deosque omnis adiuro, uxor (satin hoc est tibi?), non dedisse. Immo hercle vero, nos non falsum dicere. Sed ego illam non condonavi, sed sic utendam dedi. Equidem ecastor tuam nec chlamydem do foras nec pallium quoiquam utendum*

660: *Quin refers pallam domum? Ego faxo referetur*

664 s.: *Quid mihi futurum est qui tibi hanc operam dedi? Opera reddetur, quando quid tibi erit surruptum domo*

666 s.: *Cum viro cum uxore, di vos perdant! Properabo ad forum, nam ex hac familia me plane excidisse intellego*

672 ss.: *Nunc ibo, orabo ut mihi pallam reddat quam dudum dedi; aliam illi redimam meliorem*

678 ss.: *Immo edepol pallam illam, amabo te, quam tibi dudum dedi, mihi eam redde. Uxor rescivit rem omnem, ut factum est, ordine. Ego tibi redimam bis tanta pluris pallam quam voles. Tibi dedi equidem illam, ad phrygionem ut ferres, paullo <pri>us, ed illud spinter, ut ad auruficem ferres, ut fieret novom. Mihi tu ut dederis pallam et spinter? numquam factum reperies. Nam ego quidem postquam illam dudum tibi dedi, atque abii ad forum*

688 ss.: *Neque edepol te defraudandi causa posco (quin tibi dico uxorem rescivisse). Nec te ultro oravi ut dares: tute ultro*

ad me detulisti, dedisti eam dono mihi; eandem nunc reposcis: patiar. Tibi habe, aufer, utere vel tu vel tua uxor, vel etiam in loculos compingite. Tu huc post hunc diem pedem intro non feres, ne frustra sis; quando tu me bene merentem tibi habes despiciatui, nisi feres argentum, frustra me ductare non potes

ACTUS V

718 ss.: *Itaque adeo iure coepta appellari est Canes. Non ego istaec flagitia possum perpeti. Nam med aetatem viduam esse mavelim quam istaec flagitia tua pati quae tu facis*

724 ss.: *an mos hic ita est peregrino ut adveniēti narrent fabulas? Quas fabulas? non, inquam, patiar praeterhac, quin vidua vivam quam tuos mores perferam. Mea quidem hercle caussa vidua vivo vel usque dum regnum optinebit Iuppiter. At mihi negabas dudum surrupuisse te, nunc eandem ante oculos adtines: non te pudet?*

732 ss.: *Tu tibi hanc surruptam dicere audes quam mihi dedit alia mulier ut concinnandam darem? Ne istuc mecastor – iam patrem accersam meum atque ei narrabo tua flagitia quae tu facis*

738 ss.: *Sanas es? Quae mea flagitia? Pallam atque aurum meum domo suppilas tuae uxori et tuae degeris amicae*

763a: *Nec quid id sit mihi certius facit, quid velit. Quid me arcessit?*

766 ss.: *Ita istaec solent, quae viros supservire sibi postulant, dote fretae, feroces. Et illi quoque haud apstinent saepe culpa.*

*Verum est modu' tamen, quoad pati uxorem oportet; nec pol
filia umquam patrem accersit ad se nisi aut quid commissi aut
iurgi est causa*

776: salven accersi iubes?

*779 ss.: Loquere, uter meruistis culpam, pauci<s>, non longos
logos. Nusquam equidem quicquam deliqui: hoc primum te
apso, pater. Verum vivere hic non possum neque durare
ullo modo. Proin tu me hinc abducas*

*790 ss.: At enim ille hinc amat meretricem ex proximo. Sane
sapit atque ob istanc industriam etiam faxo amabit amplius.
Atque ibi potat. Tua quidem ille causa potabit minus, si illic
sive alibi lubebit? quae haec, malum, inpucentiast?*

*795 ss.: Servirin tibi postulas viros? dare una opera pensum
postules, inter ancillas sedere iubeas, lanam carere. Non
equidem mihi te advocatum, pater, adduxi, sed viro. Hinc stas,
illim causam dicis. Si ille quid deliquerit, multo tanto illum
accusabo quam te accusavi amplius. Quando te auratam et
vestitam bene habet, ancillas, pe<num> recte praehibet, melius
sanam est, mulier, mentem sumere. At ille suppilat mihi aurum
et pallas ex arcis domo, me despoliat, mea ornamenta clam ad
meretrices degerit*

*811 s.: Quisquis es, quidquid tibi nomen est, senex, summum
lovem deosque do testis*

*813 s.: Me neque isti male fecisse mulieri quae me arguit hanc
domo ab se surrupuisse atque apstulisse*

818 ss.: *Sanun es qui istuc exoptes aut neges te umquam pedem in eas aedis intulis<se> ubi habitas, insanissime? Tun, senex, ais habitare med in illisce aedibus? Tu negas? Nego hercle vero. Immo hercle invere negas*

830 s.: *Quid mihi meliust quam, quando illi me insanire praedicant, ego med adsimulem insanire, ut illos a me apsterream?*

839 ss.: *qui saepe aetate in sua perdidit civem innocentem falso testimonio. Vae capiti tuo! Ecce, Apollo mihi ex oraclo imperat ut ego illic oculos exuram lampadi[bus] ardentibus. Perii! mi pater, minatur mihi oculos exurere. Ei mihi! insanire me aiunt, ultro quom ipsi insaniunt. Filia, heus! Quid est? Quid agimus? quid si ego huc servos cito? Ibo, abducam qui hunc hinc tollant et domi devinciant priu' quam turbarum quid faciat amplius*

848 s.: *Pugnis me votas in huius ore quicquam parcere, nei a meis oculis apscedat in malam magnam crucem*

855 ss.: *Ita mihi imperas ut ego huius membra atque ossa atque artua comminam illo scipione quem ipse habet. Dabitur malum, me quidem si attigeris aut si propius ad me accesseris*

861: *sane ego illum metuo, ut minatur, ne quid male faxit mihi*

869 s.: *Ecce, Apollo, denuo me iubes facere impetum in eum qui stat atque occidere*

871 ss.: *Imperium tuom demutat atque edictum Apollinis. Eu hercle morbum acrem ac durum! ***** di, vostram fidem! Vel*

hic qui insanit quam valuit paullo prius! Ei derepente tantus morbus incidit. Eibo atque accersam medicum iam quantum potest. lamne isti abierunt, quaeso, ex conspectu meo, qui me vi cogunt validus <uti> insaniam? Quid cesso abire ad navem dum salvo licet?

884 ss.: *Odiosus tandem vix ab aegrotis venit, ait se obligasse crus fractum Aesculapio, Apollini autem bracchium*

889: *Quid esse illi morbi dixeras?*

892: *Quin ea te caussa duco ut id dicas mihi atque illum ut sanum facias*

894: *Sanum futurum, mea ego id promitto fide*

900 ss.: *Quae me clam ratus sum facere, omnia ea fecit palam parasitus qui me complevit flagiti et formidinis, meus Ulixes, suo qui regi tantum concivit mali*

906 s.: *Condigne autem haec meretrix fecit, ut mos est meretricius: quia rogo palla ut referatur rusum ad uxorem meam, mihi se ait dedisse*

911 s.: *Non tu scis quantum isti morbo nunc tuo facias mali? Quin tu te suspendis?*

918: *Soleamne esse avis squamosas, piscis pennatos?*

919 s.: *quid cessas dare potionis aliquid priu' quam percipit insania?*

922: *Occidis fabulans*

927: *Hoc quidem edepol hau pro insano verbum respondit mihi*

929 ss.: *Perdormisco, si resolvi argentum quoi debeo - Qui te Iuppiter dique omnes, percontator, perduint! Nunc homo insanire octepat: de illis verbis cave tibi*

937: *Dixti insanus, inquam*

941 ss.: *At ego te sacram coronam surrupuisse Iovi' <scio>, et ob eam rem in carcerem ted esse compactum scio, et postquam es emissus, caesum virgis sub furca scio; tum patrem occidisse et matrem vendidisse etiam scio*

946: *Non vides hominem insanire?*

949 s.: *Ibi meo arbitrato potero curare hominem. Age ut lubet. Elleborum potabis faxo aliquos viginti dies*

952 ss.: *I, arcesse homines qui illunc ad me deferant. Quot sunt satis? Proinde ut insanire video, quattuor, nihilo minus*

956: *Iam ego illic faxo erit*

958 ss.: *Pro Iuppiter! Quid illuc est quod med hisce homines insanire praedicant? Nam equidem, postquam gnatus sum, numquam aegrotavi unum diem neque ego insano neque pugnans neque ego litis coepio*

962: *An illi perperam insanire me aiunt, ipsi insaniunt?*

966 ss.: *Spectamen bono servo id est, qui rem erilem procurat, videt, conlocat cogitatque, ut apsentem rem erilem diligenter tutetur quam si ipse adsit aut rectius. Tergum quam gulam, crura quam ventrem oportet potiora esse quod cor modeste situmst*

974 ss.: *verbera, compedes, molae, magna lassitudo, fames, frigus durum, haec pretia sunt ignaviae*

977 ss.: *nam magis multo patior facilius verba: verbera ego odi, nimioque edo lubentius molitum quam molitum praehibeo. Propterea erilem imperium exsequor, bene et sedate servo id; atque id mihi prodest. Alii se ita ut in rem esse ducunt sint, ego ita ero ut me esse oportet; metum id mihi adhibeam, culpam abstineam, ero ut omnibus in locis sim praesto: servi qui quom culpa carent metuunt i solent esse eris utiles*

984 s.: *Metuam hanc multum. Prope est quando erus sic si faciam pretium exsolvet. <Eo> ego exemplo servio, tergo ut in rem esse arbitror*

987 ss.: *Nunc fores pultabo, adesse ut me sciat, meumque erum ex hoc saltu damni salvum ut educam foras. Sed metuo ne sero veniam depugnato proelio. Per ego vobis deos atque homines dico ut imperium meum sapienter habeatis curae*

997: *Occidi! Quid hoc est negoti?*

999 s.: *perii, opsecro vostram fidem, Epidamnienses, subvenite, cives! quin me mittitis? Pro di immortales!*

1004 s.: *Ego, ere, audacissime. O facinus indignum et malum, Epidamnii cives, erum meum hic in pacato oppido luci deripier in via, qui liber ad vos venerit!*

1007 ss.: *Opsecro te, quisquis es, operam mihi ut des neu sinas in me insignite fieri tantam iniuram. Immo et operam dabo et defendam et subvenibo sedulo. Numquam te patiar perire, me perirest aequius. Eripe oculum istic, ab umero qui tenet, ere, te opsecro. Hisce ego iam sementem in ore faciam pugnosque operam*

1015: *Vos scelesti, vos rapaces, vos praedones! Periiimus!*

1017 ss.: *Pecte pugnīs. Agite abite, fugite hinc in malam crucem. Em tibi etiam! quia postremus cedis, hoc praemi feres. Nimi' bene ora commetavi atque ex mea sententia. Edepol, ere, ne tibi suppetias temperi adveni modo. At tibi di semper, adulescens, quisquis es, faciant bene. Nam apseque te<d> esset, hodie numquam ad solem occasum viverem. Ergo edepol, si recte facias, ere, med emittas manu. Liberem ego te?*

1026: *Per lovem adiuro patrem, med erum tuom non esse*

1028 ss.: *Sic sine igitur, si tuom negas me esse, abire liberum. Mea quidem hercle caussa liber esto atque ito quo volēs. Nemp' iubes? lubeo hercle, si quid imperi est in te mihi. Salve, mi patrone. 'Quom tu liber es, Messenio, gaudeo. 'Credo hercle vobis'. Sed, patrone, te opsecro, ne minus imperes mihi quam quom tuos servos fui. Apud ted habitabo et quando ibis, una tecum ibo domum. Minime. Nunc ibo in tabernam, vassa atque argentum tibi referam. Recte est opsignatum in vidulo marsuppium cum viatico: id tibi iam huc adferam*

1041 ss.: *etiam hic servom se meum esse aiebat quem ego emisi manu [vel ille qui se petere argentum modo, qui servom se meum esse aiebat, *** quem ego modo emisi manu]*

1044 ss.: *id si attulerit, dicam ut a me abeat liber quo volet, ne tum, quando sanus factus sit, a me argentum petat. Socer et medicus me insanire aiebant*

1048 s.: *Nunc ibo intro ad hanc meretricem, quamquam suscenset mihi, si possum exorare ut pallam reddat quam referam domum*

1053 ss.: *Tu clamabas deum fidem atque hominum omnium, quom ego accurro teque eripio vi, pugnando, ingratiis. Ob eam rem, quia te servavi, me amisisti liberum. Quom argentum dixi me petere et vassa, tu quantum potest praecucurristi obviam, ut quae fecisti infitias eas. Liberum ego te iussi abire? Certo. Quin certissimumst mepte potius fieri servom quam te umquam emittam manu. Si voltis per oculos iurare, nihilo hercle ea caussa magis facietis ut ego hodie apstulerim pallam et spinter, pessumae. Pro di immortales! quid ego video? Quid vides? Speculum tuom. Quid negoti est?*

1069: *Ea domus et patria est mihi*

1071 s.: *Novi equidem hunc: erus est meus. Egoquidem huius servos sum, sed me<d> esse huius credidi*

1075 ss.: *Enim vero aequom postulas. Tu erus es: tu servom quare. Tu salveto: tu vale. Hunc ego esse aio Menaechmum*

1081 ss.: *Di immortales, spem insperatam date mihi quam suspico! Nam, nisi me animus fallit, hi sunt geminei germanei duo. Nam et patrem et patriam commemorant pariter quae fuerint sibi. Servocabo erum*

1090: *poste eandem patriam ac patrem memorat*

1093 s.: *Perge operam dare, opsecro hercle; liber esto, si invenis hunc meum fratrem esse*

1101 ss.: *Tam quasi me emeris argento, liber servibo tibi. Spes mihi est vos inventurum fratres germanos duos geminos, una matre natos et patre uno uno die. Mira memoras. Utinam ecficere quod pollicitu's possies*

1108: *Patrem fuisse Moschum tibi ais?*

1110 s.: *Porro operam date. Quid longissime meministi, dic mihi, in patria tua?*

1114 s.: *Iuppiter supreme, serva me! Quid clamas? quin taces? Quot eras annos gnatus quom te pater a patria avehit?*

1137 s.: *Namquam edepol iussi hic mihi hodie prandium appararier, clam meam uxorem, quoi pallam surrupui dudum domo, eam dedi huic*

1140 ss.: *Meretrix huc ad prandium me abduxit, me sibi dedisse aiebat. Prandi perbene, potavi atque accubui scortum, pallam et aurum hoc <apstuli>*

1145 ss.: *Numquid me morare quin ego liber, ut iusti, siem? Optimum atque aequisimum orat, frater: fac causa mea. Liber esto. Quom tu es liber, gaudeo, Messenio. Sed meliorest opus auspicio, ut liber perpetuo siem. Quoniam haec evenere nostra, frater, ex sententia, in patriam redeamus ambo. Frater, faciam, ut tu voles. Auctionem hic faciam et vendam quidquid est. Nunc interim eamus intro, frater*

1155 ss.: *Praeconium mi ut detis. Dabitur. Ergo nunciam vis conclamari auctionem? Fore quidem die septimi. Auctio fiet Menaechmi mane sane septimi. Venibunt servi, supellex, fundi, aedes, omnia. Venibunt quique licebunt, praesenti pecunia. Venibit - uxor quoque etiam, si quis emptor venerit. Vix credo tota auctione capiet quinquagesies*

Mercator

Argumentum I

1 s.: *Missus mercatum ab suo adolescens patre emit atque adportat scita forma mulierem*

Argumentum II

1 ss.: *Mercatum asotum filium extrudit pater. Is peregre missus redemit ancillam hospitis amore captus, advehit nave, exilit*

ACTUS I

16: *et hoc parum hercle more <a>matorum institi*

24 ss.: *Sed amori accedunt etiam haec quae dixi minus: insomnia, aerumna, error, [et] terror et fuga: ineptia, stultitiaque adeo et temeritas, incogitantia excors, immodestia, petulantia et cupiditas, malivolentia; inerit etiam aviditas, desidia, iniuria, inopia, contumelia et dispendium, multiloquium, parumloquium*

38: *eodem, quo amorem, Venu' mi hoc legavit die*

40 ss.: *Principio <ut ex e>phebis aetate exii atque animus studio amotus puerilist meus, amare valide coepi hic meretricem: ilico res exsulatum ad illam <c>lam abibat patris. Leno importunus, dominus eius mulieris, vi summa, ut quidque poterat, rapiebat domum. Obiurigare pater haec noctes et dies, perfidiam, iniustitiam lenonum expromere: lacerari valide suam rem, illius augerier*

51 ss.: *Conclamitare tota urbe et praedicere omnes tenerent mutuitanti credere. Amorem multos inlexe in dispendium: intemperantem, non modestum, iniurium Trahere, ex<ha>urire me quod quirem ad se domo; ratione pessuma a me ea quae ipsus optuma omnis labores invenisset perfer<en>s <a>moris vi diffunditari ac didier*

62 s.: *non, ut ego, amori neque desidiae in otio operam dedisse neque potestatem sibi fuisse*

69 ss.: *Ibi multo primum se<se> familiarium laboravisse, quom haec pater sibi diceret: "Tibi aras, tibi occas, tibi seris, tibi item metis, tibi denique iste pariet laetitiam labos". Postquam recesset vita patrio corpore, agrum se vendidisse atque ea pecunia navim, metretas quae trecentas tolleret, parasse atque ea se*

mercis vectatum undique, adeo dum, quae tum haberet, peperisset bona

87 ss.: Aedificat navim cercurum et mercis emit. Parata navi imponit; praeterea mihi talentum argenti ipsus sua adnumerat manu; servom una mittit, qui olim puero parvolo mihi paedagogus fuerat, quasi uti mihi foret custos. Hic sic confectis navim solvimus. Rhodum venimus; ubi quas mercis vexeram, omnis, ut volui, vendidi ex sententia. Lucrum ingens facio praeterquam mihi meu' pater dedit aestumatas mercis: ita peculium conficio grande

102 ss.: Ea nocte mecum illa hospitis iussu fuit. Vosmet videte quam mihi valide placuerit: postridie hospitem adeo, oro ut vendat mihi, dico eius pro meritis gratum me et munem fore. Quid verbis opus est? <E>mi atque advexi heri. Eam me advexisse nolo rescicat pater

111 s.: Ex summis opibus viribusque usque experire, nitere, erus ut minor opera tua servetur

118 s.: Ita tres simitu res agendaae sunt, quando unam occeperis: et currendum, et pugnandum et autem iurigandum est in via

124: Genua hunc cursorem deserunt

131: ubi Charinus eru'? domin est an foris?

138: Tua caussa rupi ramites, iam dudum sputo sanguinem

149: Cedo tuam mihi dexteram, agedum, Acanthio

151 ss.: *Opera licet experiri, qui me rupi caussa currendo tua, ut, quae scirem, scire actutum tibi liceret. Liberum caput tibi faciam <cis>paucos mensis*

162: *Vim, metum, cruciatum, curam, iurgiumque atque inopiam*

170 s.: *Opsecro hercle oroque ut istuc quid sit actutum indices, quandoquidem mihi supplicandum servolo video meo*

188 ss.: *Perdidisti me, pater. Eho tu, eho tu, quin cavisti ne eam videret, verbero? Quin, sceleste, apstrudebas, ne eam conspiceret pater? Quia negotiosi eramus nos nostris negotiis, armamentis complicandis, componendis studuimus*

198 s.: *Postquam aspexit mulierem, rogare coepit quia esset. Quid respondit? Ilico occurrere atque interpello matri te ancillam tuae emisse illam*

206 ss.: *Perii! Em, istuc unum verbum dixisti verissimum. Stultitia istaec est. Quid faciam? Credo, non credet pater si illam matri meae <me> emisse dicam; post autem mihi scelus videtur me parenti proloqui mendacium. Neque ille credet neque credibile est forma eximia mulierem eam me emisse ancillam matri*

219 ss.: *Si istac ibis, commodum obviam venies patri; postea aspicit te timidum esse atque exanimatum, ilico retinebit, rogabit unde illam emeris, quanti emeris: timidum temptabit te*

ACTUS II

229 ss.: *Mercari visus mihi sum formosam capram; ei ne noceret, quam domi ante habui capram, ne discordarent si ambae in uno essent loco, posterius quam mercatus fueram,*

visu'sum in custodelam simiae concredere. Ea simia adeo post hau multo ad me venit, male mihi precatur et facit convicium: ait sese illius opera atque adventu caprae flagitium et damnum fecisse hau mediocriter; dicit capram, quam dederam servandam sibi, suai uxoris dotem ambedisse oppido. Mihi illud videri mirum ut una illaec capra uxoris simiai dotem ambederit

251: *ego enim lugere atque abductam illam aegre pati*

260 ss.: *atque ego illi aspicio forma eximia mulierem, filiu' quam advexit meu' matri ancillam suae. Quam ego postquam aspexi, non ita amo ut sanei solent homines sed eodem pacto ut insanei solent. Amavi hercle equidem ego olim in adulescentia, verum ad hoc exemplum nunquam ut nunc insanio*

273 s.: *Profecto ego illunc hircum castrari volo, ruri qui vobeis exhibet negotium. Nec omen illuc mihi nec auspiciu placet*

277 ss.: *I tuc hinc ad villam atque istos rastros vilico pisto ipsi facito coram ut tradas in manum. Uxori facito ut nunties negotium mihi esse in urbe, ne me expectet; nam mihi tris hodie litis iudicandas dicito*

285: *Di melius faxint! Di hoc quidem faciunt*

293: *Sanun es qui puerum te esse dicas?*

308 ss.: *Decide collum stanti, si falsum loquor; vel, ut scias me amare, cape cultrum ac seca digitum vel aurem vel tu nassum vel labrum; sei movero me seu secari sensero, Lysimache, auctor sum uti me amando enices*

320: *****atque id vi optingit deum*

325 s.: *Hic homo ex amore insanit. Numquid vis? Vale. Ad portum propero, nam ibi mihi negotium est*

328: *Quin mihi quoque etiamst ad portum negotium*

330 ss.: *Hoc nunc mihi viso opust, huic persuade<re> quo modo potis siem, ut illam vendat neve det matri suae: nam ei dono advexe audivi*

341 ss.: *Miser amicam mihi paravi animi caussa, pretio eripui, ratus clam patrem <me> meum posse habere: is rescivit et vidit et perdidit me*

346 ss.: *Nec quid corde nunc consili capere possim scio; tantus cum cura meost error animo. Dum servi mei perplacet mi consilium, dum rusum hau placet nec pater poti' videtur induci, ut putet matri ancillam emptam esse illam. Nunc si dico ut res est atque illam mihi me emisse indico, quem ad modum existumet me?*

357 s.: *Iam hinc olim <me> invitum domo extrusit ab se, mercatum ire iussit: ibi hoc malum ego inveni*

361 ss.: *muscast meu' pater, nil potest clam illum haberi, nec sacrum nec tam profanum quicquamst, quin ibi ilico adsit. Nec qui rebus meis confidam mi ulla spes in corde certast*

378: *Salvos sum, siquidem isti dicto solida et perpetuast fides*

385: *Eo ego ut, quae mandata amicus amicis tradam*

390 s.: *Sed quid ais? ecquam tu advexti tuae matri ancillam e Rhodo? Advexi*

396 ss.: *Nihil opust nobis ancilla nisi quae texat, quae molat, lignum caedat, pensum faciat, aedis vorrat, vapulet, quae habeat cottidianum familiae coctum cibum; harum illa nihilum quicquam facere poterit. Admodum, ea causa equidem illam emi dono quam darem matri meae. Ne duas neu te advexisse dixeris. Di me adiuvent!*

407 ss.: *Quia illa forma matrem familias flagitium sit sei sequatur; quando incedat per vias, contemplant, conspiciant omnes, nutent, nictent, sibilent, vellicent, vocent, molesti sint; occentent ostium*

410 s.: *Atque, ut nunc sunt maledicentes homines, uxori meae mihique obiectent lenocinium facere*

413 ss.: *Recte, ego emero matri tuae ancillam viraginem aliquam non malam, forma mala, ut matrem addecet familias, aut Syram aut Aegyptiam; ea molet, coquet, conficiet pensum, pinsetur flagro, neque propter eam quicquam eveniet nostris foribus flagiti. Quid si igitur reddatur illi unde empta est? Minime gentium. Dixit se redhibere, si non placeat*

421 ss.: *litigari nolo ego usquam, tuam autem accusari fidem; multo edepol, si quid faciendumst, facere damni mavolo quam obprobamentum aut flagitium muliebre ecferrri domo. Me tibi illam posse opinor luculente vendere. Dum quidem hercle ne minoris vendas quam ego emi, pater. Tace modo: senex est quidam, qui illam mandavit mihi ut emerem ad istanc faciem. At mihi quidam adulescens, pater, mandavit ad illam faciem, ita ut illa est, emerem sibi. Viginti minis opinor posse me illam vendere*

439: *At illic pollicitust prior*

442 ss.: *Potine ut ne licitere advorsum <mei> animi sententiam? Maxumam hercle habebis praedam: ita ille est, quoi emitur senex: sanus non est ex amore illius. Quod posces, feres*

447 s.: *Numquam edepol fuit neque fiet ille senex insanior ex amore quam ille adulescens, quoi ego do hanc operam, pater*

448 ss.: *Non ego illam mancupio accepi. Sed ille illam accipi<e>t, sine. Non potes tu lege vendere illam. Ego aliquid videro. Post autem communest illa mihi cum alio*

454 ss.: *Quia illi suam rem esse aequomst in manu. Quid ais? Communis mihi illa est cum illo: is hic nunc non adest. Priu' respondes quam rogo. Priu' tu emis quam vendo, pater. Nescio, inquam, velit ille illam necne abalienarier. Quid? illi qu<o>idam, qui mandavit tibi, si emetur, tum volet, si ego emo illi qui mandavit, tum ille nolet?*

464 s.: *At me incusato: te fecisse sedulo. Ad portum ne bitas, dico iam tibi. Auscultabitur*

467: *non ipse emam, sed Lysimacho amico mandabo*

469: *Nullus sum, occidi*

472 s.: *Certumst, ibo ad medicum atque ibi me toxico morti dabo, quando id mi adimitur, qua caussa vitam cupio vivere*

475: *Eutyclus, tuos amicus et sodalis, simul vicinus proximus*

478: *Tuo' pater volt vendere... Omnem rem tenes... Tuam amicam*

486 ss.: *Visne eam ad portum? Qui potius quam voles? Atque eximam mulierem pretio? Potius quam auro expendas? Unde erit? Achillem orabo aurum <ut> mihi det, Hector qui expensus fuit. Sanun es? Pol sanus sei sim, non te medicum mi expetam. Tanti quanti poscit, vin tanti illam emi? Auctarium adicito vel mille nummum plus quam poscet. Iam tace. Sed quid ais? unde erit argentum quod des, quom poscet pater?*

498 ss.: *Ergo actutum face cum praeda recipias.*

ACTUS III

499 ss.: *Amice amico operam dedi: vicinus quod rogavit, hoc emei mercimonium. Mea es tu, sequere sane. Ne plora: nimi' stulte facis, oculos corrumpis talis*

503 ss.: *...qur emeris me. Tene ego? ut quod imperetur facias, item quod tu mihi si imperes, ego faciam*

508 s.: *Namque edepol equidem, mi senex, non didici baiiolare nec pecua ruri pascere nec pueros nutrire*

512 s.: *Quasi deicas nullam mulierem bonam esse. Haud equidem deico nec mos meust ut praedicem quod ego omnis scire credam*

525: *Ovem tibi eccillam dabo, natam annos sexaginta, peculiarem*

527 ss.: *Honoris causa quidquid est quod dabitur gratum habebō. Nunc, mulier, ne tu frustra sis, mea non es, ne arbitrere. Deic igitur, quaeso, quōia sum? Tuo ero redempta's rusum; ego te redemi, ille mecum oravit. Animus rediit, sei mecum servatur fides. Bono animo es, liberabit ille te homo*

536 ss.: *Certo, et inter nos coniuravimus, ego cum illo et ille mecum, ego cum viro et ille cum muliere, nisi cum illo aut ille mecum, neuter stupri causa caput limaret. Di immortales!*

539: *Nolim quidem. Homo hercle periiuravit*

542 ss.: *Nihil est. Sequere sis. Hunc me diem unum oravit ut apud me praehiberem locum, ideo quia uxor rurist. Tandem impetravi egomet me ut corrumperem: emptast amica clam uxorem et clam filium*

550 s.: *Adulescens quom sis, tum quom est sanguis integer, rei tuae quaerundae convenit operam dare*

554: *id iam lucrumst quod vivis*

557: *iam iurgio enicabit, si intro rediero*

560 ss.: *ut mihi aedis aliquas conducat volo ubi habitet istaec mulier. Atque eccum it foras. Adducam ego illum iam ad te, si convenero*

590 ss.: *Ita mi in pectore atque in corde facit amor incendium: ni ex oculis lacrumae defendant, iam ardeat, credo, caput. Spem teneo, salutem amisi; redeat an non, nescio*

598a s.: [*Divom atque hominum quae speratrix atque era eadem es hominibus, spem speratam quom optulisti hanc mihi, tibi gratias ago*]

602 ss.: *hicine an apud mortuos? Neque apud mortuos neque hic es. Salvos sum, immortalitas mihi data est: hic emit illam, pulchre os sublevit patri*

611 ss.: *Mulier alienate est aps te. Eutyche, capital facis. Qui? Quia aequalem et sodalem, liberum civem, enicas. Ne di sirint! Demisisti gladium in <iu>gulum: iam cadam. Quaeso hercle, animum ne desponde*

615 s.: *Quoii est empta? Nescio. Iam addicta atque abducta erat, quom ad portum venio*

620 ss.: *Dic, quis emit? Nescio hercle. Hem istucinest operam dare bonum sodalem? Quid me facere vis? Idem quod me vides, ut pereas. Quin percontatu's hominis quae facies foret, qui illam emisset: eo si pacto posset indagarier mulier?*

625 ss.: *Perditisti me et fidem mecum tuam. Di sciunt culpam meam istanc non esse ullam. Eugepae! Deos apsentis testis memoras: qui ego istuc credam tibi? Quia tibi in manust quod credas, ego quod dicam id mihi in manust. De istac re argutus es, ut par pari respondeas, ad mandata claudus, caecus, mutus, mancus, debilis. Promittebas te os sublinere meo patri: egomet credidi homini docto rem mandare, is lapidi mando maxumo*

635: *civisne esset an peregrinus. Civem esse aibant Atticum*

644 s.: *Non possum durare, certumst exsulatum hinc ire me.
Sed quam capiam civitatem cogito potissimum*

652 s.: *Quis modus tibi exsilio tandem eveniet, qui finis fugae?
Quae patria aut domus tibi stabilis esse poterit?*

658 ss.: *Hoc mihi certissimumst. Eo domum, patrem atque
matrem ut meos salutem; postea clam patrem patria hac
ecfugiam aut aliquid capiam consilii*

663 ss.: *Certumst praeconum iubere iam quantum est
conducier, qui illam investigent, qui inveniant. Post ad pretorem
ilico ibo, orabo ut conquisitores det mi in vicis omnibus*

ACTUS IV

673 ss.: *Annos octoginta et quattuor: et eodem accedit servitus,
sudar, sitis; simul haec quae porto deprimunt. Aliquid cedo
qui hanc vicini nostri aram augeam. Da sane hanc virgam lauri,
abi tu intro. Eo. Apollo, quaeso te ut des pacem propitius,
salutem et sanitatem nostrae familiae, meoque ut parcas gnato
pace propitius*

682 ss.: *Satin tu sana's, opsecro? quid eiulas? Dorippa, mea
Dorippa. Quid clamas, opsecro? Nescioquaest mulier intus hic
in aedibus. Quid, mulier? Mulier meretrix*

689 s.: *I hac mecum, ut videas semul tuam Alcumenam
paelicem, luno mea*

700 ss.: *Miserior mulier me nec fiet nec fuit, tali viro quae nupserim.
Heu miserae mihi! Em quoi te et tua quae tu habeas commendes*

viro, em quoi decem talenta dotis detuli, haec ut viderem, ut ferrem has contumelias! Perii hercle! Rure iam rediit uxor mea

710: *Ut te omnes, Demipho, di perduint!*

725 s.: *Dictum oportuit. Non possum, ita instas; urges quasi pro noxio. Scio, innoxius*

729: *Nihil agis, manifesto teneo in noxia. Qua noxia?*

735 ss.: *De istac sum iudex captus. Iudex? iam scio: nunc tu in consilium istam advocavisti tibi. Immo sic: sequestro mihi datast*

752 s.: *Quid ais tu? Etiamne haec illi tibi iusserunt, quos inter iudex datu's?*

757: *Scitam hercle opinor concubinam hanc*

762 ss.: *Ita me amabit Iuppiter, uxor, ut ego illud numquam deixi. Etiam negas? Palam istaec fiunt te me odisse. Quin nego*

769 s.: *Mercedem cedo. Cras petito, dabitur*

774 ss.: *incommodi si quid tibi evenit, id non est culpa mea. Quin me eradicas miserum. Scio iam quid velis: nemp' me hinc abire veis. Volo, inquam. Abibitur. Drachmam dato. Dabitur. Darei ergo sis iube. Darei potest interea dum ille ponunt*

784 ss.: *Non miror sei quid damni facis aut flagiti nec pol ego patiar seic me nuptam tam male measque in aedis seic scorta obductarier. Syra, i, rogato meum patrem verbeis meeis ut veniat ad me iam semul tecum*

790: *Concepteis verbeis iam iusiurandum dabo*

793 ss.: *Ah te, vicine, di deaeque perduint, cum tua amica cumque amationibus! Suspicione implevit me indignissime, concivit hostis domi: uxor acerrumast. Ibo ad forum atque Demiphoni haec eloquar, me istanc capillo protracturum esse in viam, nisi hinc abducit, quo volt, ex hisce aedibus. Uxor, heus uxor!*

803 s.: *Era quo me misit, ad patrem, non est domi: rus abiisse aibant. Nunc domum renuntio*

810 ss.: *Iam mater rure rediit? responde mihi. Cum quidem salute familiai maxuma. Quid istuc negotist? Tuo' pater bellissimus amicam adduxit intro in aedis*

817 ss.: *Escator lege dura vivont mulieres multoque iniquiore miserae quam viri. Nam si vir scortum duxit clam uxorem suam, id si rescivit uxor, impunest viro. Uxor virum si clam domo egressa est foras, viro fit caussa, exigitur matrumonio. Utinam lex esset eadem, quae uxori est, viro! Nam uxor contenta est, quae bona est, uno viro: qui minu' vir una uxore contentus siet? Ecastor faxim, si itidem plectantur viri, si quis clam uxorem duxerit scortum suam, ut illae exiguntur quae in se culpam commerent; plures viri sint vidui quam nunc mulieres*

ACTUS V

832 ss.: *Usus, fructus, victus, cultus iam mihi harunc aedium interemptust, interfectust, alienatust. Occidi! Di penates meum parentum, familiai Lar pater, vobis mando meum parentum rem*

bene ut tutemini. Ego mihi alios deos penatis persequar, alium Larem, aliam urbem, aliam civitatem: ab Atticis abhorreo; nam ubi mores deteriores increbrescunt in dies, ubique amici qui infideles sient nequeas pernoscere ubique id eripiatur animo tuo quod placeat maxume, ibi quidem si regnum detur, non cupitast civitas. Divom atque hominum quae speratrix atque era eadem es hominibus, spem speratam quom optulisti hanc mihi, gratis ago

845 ss.: *Domi erat quod quaeritabam! Sex sodalis repperi, vitam, amicitiam, civitatem, laetitiam, ludum, iocum: eorum inventu res simitu pessumas pessum dedi, iram, inimicitiam, maerorem, lacrumas, exilium, inopiam, solitudinem, stultitiam, exitium, pertinaciam. Date, di, quaeso conveniundi mihi eius celerem copiam*

858: *Certa rest me usque quaerere illam quoquo hinc abductast gentium*

865 s.: *Invoco vos, Lares viales, ut me bene tutetis. Iuppiter! Estne illic Charinus? Cives, bene valete*

868: *Spes, Salus, Victoria*

883: *Quo nunc ibas? Exsulatum*

893: *Enicas me miserum tua re<ti>centia*

897 s.: *Etiam metuis? omnia commostrabo. Amicior mihi nullus vivit atque is est qui illam habet neque est quoi magi' me melius velle aequom siet*

900: *Sane hoc non in mentem venit dudum, ut ob ****

908: *Deos orato ut eius faciant copiam*

917 s.: *Enicas. Non opus est, inquam, nunc intro te ire. Responde mihi, qua caussa? Operae non est. Cur? Quia non est illi commodum*

926: *Eam rem nunc exquirat intus. Iam machaerast in manu*

932 ss.: *Sanus non es. Quin, pedes, vos in curriculum conicitis in Cyprum recta, quandoquidem pater mihi exilium parat?*

946 ss.: *Navem conscendo, profiscicor ilico. Iam sum domi, iam redii <ex> exsilio. Salve, mi sodalis Eutyche: ut valuisti? quid parentes mei? valent mater, pater?*

950 s.: *Sic decet, sic fieri oportet. Heia! quae mi somnias! Hic homo non sanust*

954: *Pacem componi volo meo patri cum matre: nam nunc est irata*

965 ss.: *Cette dextras nunciam. Di me servant. Tibi amicam esse nullam nuntio. Di te perdant! quid negotist nam, quaeso, istuc?*

969 s.: *Qui bono sunt genere nati, <si> sunt ingenio malo, suapte culpa genere capiunt, genus ingenio inprobant*

972 s.: *Eo illud est verum magis: nam te istac aetate haud aequom filio fuerat tuo adulescenti amanti amicam eripere emptam argento suo*

975 s.: *Ille quidem illam sese ancillam matri emisse dixerat. Propterea igitur tu mercatu's, novos amator, vetu' puer?*

979 s.: *Filio suo qui innocenti fecit tantam iniuriam. Quem quidem hercle ego, in exilium quom iret, redduxi domum; nam ibat exsulatum*

983a: *Vacuom esse istac ted aetate his decebat noxiis*

985: *nam si istuc ius est senecta aetate scortari senes, ubi locist res summa nostra publica?*

987 ss.: *Iam opsecro hercl' vobis habete cum porcis, cum fiscina. Redde illi. Sibi habeat, iam ut volt per me sibi habeat licet*

991: *Supplici sibi sumat quid volt ipse ob hanc iniuriam*

995 ss.: *Eutyche, ted oro, sodalis eius es, serva et subveni: hunc senem para me clientem: memorem dices benefici. Ora ut ignoscat delictis tuis atque... adolescentiae*

1005 s.: *Eamus intro, non utibilest hic locus factis tuis, dum memoramus, arbitri ut sint, qui praetereant per vias*

1009: *Optumest, illac per hortum nos domum transibimus*

1015 ss.: *Immo dicamus senibus legem censeo priu' quam abeamus, qua se lege teneant contentique sint. Annos gnatus sexaginta qui erit, si quem scibimus si maritum sive hercle adeo caelibem scortarier, cum eo nos hac lege agemus: inscitum*

arbitrabimur et per nos quidem hercle egebit qui suom prodegerit. Neu quisquam posthac prohibeto adulescentem filium quin amet et scortum ducat, quod bono fiat modo; si quis prohibuerit, plus perdet clam <quam> si praehibuerit palam. Haec adeo uti ex hac nocte primum lex teneat senes. Bene valete; atque, adulescentes, haec si vobis lex placet, ob senum hercle industriam vos aequom est clare plaudere

Miles gloriosus

Argumentum I

5: *Suom arcessit erum Athenis et forat geminis communem clam parietem in aedibus*

10 ss.: *Itemque impellit militem Palaestrio omissam faciat concubinam, quando ei senis vicini cupiat uxor nubere. Ultro abeat orat, donat multa. Ipse in domo senis prehensus poenas pro moecho luit*

Argumentum II

12 ss.: *Mox ei dominus aedium suam clientem sollicitandum ad militem subornat. Capitur ille; sperat nuptias, dimittit concubinam et moechus vapulat*

ACTUS I

3 s.: *ut, ubi usus veniat, contra conserta manu praestringat oculorum aciem in acie hostibus*

6 ss.: *ne lamentetur neve animum despondeat quia se iam pridem feriatam gestitem, quae misera gestit [et] fartem facere ex hostibus*

10: *Stat propter virum fortem atque fortunatum atque forma regia*

21 ss.: *Periuriorem hoc hominem siquis viderit aut gloriarum pleniorum quam illic est, me sibi habeto, ego <met ei> me mancupio dabo. Nisi unum: epityra estur insanum bene*

26: *Eccum. Edepol vel elephanto in India quo pacto ei pugno praefregisti brachium!*

38 ss.: *Tabellas vis rogare. Habeo, et stilum. Facete advortis tuom animum ad animum meum. Novisse mores tuos me meditate decet curamque adhibere*

45 ss.: *sunt homines quos tu occidisti uno die. Quanta istaec hominum summast? Septem milia. Tantum esse oportet*

50 ss.: *Dum tale facies quale adhuc, adsiduo edes; communicabo semper te mensa mea. Quid in Cappadocia, ubi tu quingentos simul, ni hebes machaera foret, uno ictu occideras?*

58: *Amant te omnes mulieres, neque iniuria, qui sis tam pulcher*

66 ss.: *Quaen me ambae opsecraverint ut te hodie quasi pompam illa praeterducerem? Nimiast miseria nimi' pulchrum esse hominem Immo itast: molestae sunt; orant, ambiunt, exopsecrant videre ut liceat; ad sese arcessi iubent, ut tuo non*

liceat dare operam negotio. Videtur tempus esse ut eamus ad forum, ut in tabellis quos consignavi hic heri latrones, ibus dinumerem stipendium. Nam rex Seleucus me opere oravit maximo ut sibi latrones cogere et conscriberem. Regi hunc diem mihi operam decretumst dare

ACTUS II

83 ss.: *Nunc qua adsedistis causa in festivo loco, comoediai quam nos acturi sumus et argumentum et nomen vobis eloquar*

88 ss.: *Hoc oppidum Ephesust: illest miles meus erus, qui hinc ad forum abiit, gloriosus, inprudens, stercoreus, plenus peiuri atque adulteri*

95 ss.: *Nam ego hau diu apud hunc servitatem servio. Id volo vos scire, quo modo ad hunc devenerim in servitatem ab eo quoi servivi prius. Date operam; nam nunc argumentum exordiar. Erat erus Athenis mihi adulescens optumus*

102 s.: *Is publice legatus Naupactum fuit magnai rei publicai gratia*

114 s.: *Ubi amicam erilem Athenis evectam scio, ego quantum vivos possum mihi navem paro*

118 ss.: *capiunt praedones navem illam ubi vectus fui. Priu' uerii quam ad erum veni quo ire occeperam. Ille <qui> me cepit dat me huic dono militi*

129 ss.: *Ego quoniam inspexi mulieris sententiam, cepi tabellas, consignavi, clanculum dedi mercatori quoidam, qui ad illum*

deferat meum erum, qui Athenis fuerat, qui hanc amaverat, ut si huc veniret. Is non spreuit nuntium

136 s.: *itaque illi amanti suo hospiti morem gerit. Nosque opera consilioque adhortatur, iuvat*

140 ss.: *nam unum conclave, concubinae quod dedit miles, quo nemo nisi eapse inferret pedem, in eo conclavi ego perfodi parietem, qua commeatus clam esset hinc huc mulieri*

145: *Nam meu' conservos est homo hau magni preti, quem concubinae miles custodem addidit*

156 ss.: *Ni hercle diffregeritis talos posthac quemque in tegulis videretis alienum, ego vostra faciam latera lorea. Mi quidem iam arbitri vicini sunt meae quid fiat domi; ita per impluvium intro spectant*

164 ss.: *Atque adeo, ut ne legi fraudem faciant aleariae, adcuratote ut sine talis domi agitent convivium. Nescio quid malefactum a nostra hic familiast, quantum audio*

172 ss.: *Quid tumultuas cum nostra familia? Occisi sumus. Quid negotist? Res palamst. Quae res palam est? De tegulis modo nescio quis inspectavit vostrum familiarum per nostrum impluvium intus apud nos Philocomasium atque hospitem osculantis*

182 ss.: *I sis, iube huc transire quantum possit, se ut videant domi familiares; nisi quidem illa nos volt, qui servi sumus, propter amorem suom omnis crucibus contubernalis dari*

185a: *perfecto ut ne quoquam de ingenio degrediatu muliebri earumque artem et disciplinam optineat colere*

189 ss.: *Os habet, linguam, perfidiam, malitiam atque audaciam, confidentiam, confirmatam, fraudulentiam; qui arguat se, eum contra vincat iure iurando suo. Domi habet animum falsiloquom, falsificum, falsiurium, domi dolos, domi delenifica facta, domi fallacias. Nam mulier holitori numquam supplicat, siquast mala. Domi habet hortum et condimenta ad omnis mores malificos*

196 ss.: *Paullisper tace, dum ego mihi consilia in animum convoco et dum consulo quid agam, quem dolum doloso contra conservo parem, qui illam hic vidit osculantem, id visum ut ne visum siet*

210 ss.: *Apage, non placet profecto mihi illaec aedificatio; nam os columnatum poetae esse indauidi barbaro, quoi bini custodes semper totis horis occubant*

215 s.: *Age siquid agis; vigila, ne somno stude, nisi quidem hic agitare mavis varius virgis vigilias*

219 s.: *Viden hostis tibi adesse tuoque tergo opsidium? consule, arripe opem auxiliumque ad hanc rem*

222 ss.: *Coge in opsidium perduellis, nostris presidium para. Interclade inimicis com meatum, tibi muni viam qua cibus com meatusque ad te et legiones tuas tuto possit pervenire*

242 ss.: *Ut, si illic con criminatus sit advorsum militem meu' conservos, eam vidisse hic cum alieno osculari, eam arguam*

*vidisse apud te contra conservom meum cum suo amatore
amplexantem atque osculantem*

250: *Trecentae possunt caussae conligi*

260 ss.: *Et quidem ego ibo domum, atque hominem investi-
gando operam huic dissimulabiliter dabo, qui fuerit conservos,
qui hodie sit sectatus simiam. Nam ill' non potuit quin sermo-
ne suo aliquem familiarium participaverit de amica eri, sese
vidisse eam hic in proxumo osculantem cum alieno
adulescentulo. Novi morem egomet*

267: *vi pugnandoque hominem caperest certa res*

278 s.: *Ne ercle hodie quantum hic familiariumst Maximum
in malum cruciatumque insuliamus*

293 ss.: *Verum enim tu istam, si te di ament, temere hau tollas
fabulam. Tuis nunc cruribus capitique fraudem capitalem hinc
creas; nam tibi iam ut pereas paratum est dupliciter, nisi
supprimis tuom stultiloquium. Qui vero dupliciter? Dicam tibi.
Primumdum, si falso insimulas Philocomasium, hoc perieris;
iterum, si id verumst, tu ei custos additus perieris*

305 ss.: *Quid ego nunc faciam? custodem me illi miles addidit;
nunc si indicium facio, interii; < interii> si taceo tamen, si hoc
palam fuerit*

310 s.: *Hoccine si miles sciat, credo hercle has sustollat aedis
totas [itollat] atque hunc in crucem*

316 ss.: *Non ego tuam empsim vitam vitiosa nuce. Quid negotist? Quid negoti sit rogas? Qur non rogem? Non tu tibi istam praetruncari linguam largiloquam iubes?*

337: *Nemp' tu istic ais esse erilem concubinam?*

340 ss.: *Neque solarium neque hortum nisi per inpluvium? Scio. Quid nunc? si ea domist, si facio ut eam exire hinc videas domo, dignun es verberibus multis? Dignus. Serva istas fores, ne tibi clam se supterducat istinc atque huc transeat*

347: *Nam egoquidem meos oculos habeo nec rogo utendos foris*

351: *neque quoiquam quam illic in nostra meliust famulo familia*

358 ss.: *Hanc rem gero; habeo auris loquere quidvis. Credo ego istoc exemplo tibi esse pereundum extra portam, dispessis manibus patibulum quom habebis*

362: *Pro di immortales, eri concubinast haec quidem!*

364 s.: *Ubi iste est bonu' servos qui probri me maxumi innocentem falso insimulavit?*

372 ss.: *Noli minitari; scio crucem futuram mihi sepulcrum; ibi mei maiores sunt siti, pater, avos, proavos, abavos. Non possunt mihi minaciis tuis hisce oculi ecfodiri*

378 s.: *Nam certo neque solariumst apud nos neque hortus ullus neque fenstra nisi cla<t>rata*

383 s.: *Hac nocte in somnis mea soror geminast germana visa venisse Athenis in Ephesum cum suo amatore quodam*

389: *Nam arguere in somnis me meus mihi familiaris visust*

396: *Neque me quidem patior prob<r>i falso inpune insimulatam*

404: *Si ad erum haec res prius devenerit, peribis pulchre*

411 ss.: *Inde ignem in aram, ut Ephesiae Dianae laeta laudes gratisque agam eique ut Arabico fumificem odore amoeno, quom me in locis Neptuniis templisque turbulentis servavit, saevis fluctibus ubi sum adflictata multum*

417: *Haec mulier, quae hinc exit modo, estne erilis concubina Philocomasium an non est?*

426: *Quis tu homo es aut mecum quid est negoti?*

437: *Iniura's; falsum nomen possidere, Philocomasium, postulas*

438: *et meo ero [non] facis iniuriam*

441 ss.: *Dic mihi, quid hic tibi in Epheso est negoti? Geminam germanam meam hic sororem esse indauidivi*

444: *Manifestaria's*

451 ss.: *Hosticum hoc mihi domicilium est: Athenis domus est atque erus. Ego istam domum neque moror, neque vos qui*

homines sitis novi, neque scio. Lege agito: te nusquam mittam, nisi das firmatam fidem, te huc, si omiserò, intro ituram

455 ss.: *Do fidem, si omittis, isto me intro ituram quo iubes. Ecce omitto. At ego abeo missa. (Sc) Muliebri fecit fide. Sceledre, <e> manibus amisisti praedam. Tam east quam potis nostra erilis concubina*

460 s.: *Intro rumpam recta in aedis: quemquem hic intus videro cum Philocomasio osculantem, eum ego opruncabo extempulo*

463 ss.: *Iam faxo hic erit. Neque eques neque pedes profectost quisquam tanta audacia, qui aequè faciat confidenter quicquam quam mulier facit*

470: *Domi eccam erilem concubinam*

474 ss.: *Sed numquam quisquam faciet quin soror istaec sit gemina huius. Eam pol tu osculantem hic videras. Id quidem palam est eam esse ut dicis. Quid propius fuit quam ut perirem, si elocutus essem ero? Ergo, si sapis, mussitabis: plus oportet scire servom quam loqui. Ego abeo a te, nequid tecum consili commisceam, atque apud hunc ero vicinum; tuae mihi turbae non placent. Eru' si veniet, si me quaeret, hic ero; hinc me arcesso. Satin abiit ille neque erili negotio plus curat quasi non servitutum serviat? Certo illa quidem hic nunc intus est in aedibus; nam egomet cubantem eam modo offendi domi*

488 ss.: *Meamne hic invitam hospitam, quae heri huc Athenis cum hospite advenit meo, tractatam et ludificatam, ingenuam et liberam?*

499 ss.: *An quia latrocinamini, arbitramini quidvis licere facere vobis, verbero? Licetne? At ita me di deaque omnes ament, nisi mihi supplicium virgarum de te datur longum diutinumque a mani ad vesperum, quod meas confregisti imbricis et tegulas, ibi dum condignam te sectaris simiam, quodque inde inspectavisti meum apud me hospitem amplexum amicam, quom osculabatur, suam; quodq' concubinam erilem insimulare ausus es probri pudicam meque summi flagiti, tum quod tractavisti hospitam ante aedis meas, nisi mihi supplicium stimuleum de <te> datur, dedecoris pleniorum erum faciam tuom quam magno vento plenu<m>st undarum mare. Ita sum coactus, Periplec[t]omene, ut nesciam, utrum me <ex>postulare priu' tecum aequiust*

528 ss.: *Pro di immortales, similiores mulieres magique eandem, ut pote quae non sit eadem, non reor deos facere posse*

541 ss.: *Periplec[t]omene, te opsecro per deos atque homines perque stultitiam meam perque tua genua.... Quid opsecras me?*

547 ss.: *Erum exhibeas volo. Meruisse equidem me maximum fateor malum et tuae fecisse me hospitae aio iniuriam. Sed meam esse erilem concubinam censui, quod me custodem erus addidit miles meus*

553: *Et me despexi ad te per impluvium tuom fateor*

558 ss.: *Ratu'n istic me hominem esse omnium minimi preti, si ego me sciente paterer vicino meo eam fieri apud me tam insignite iniuriam?*

563 ss.: *Immo indigne; nam hominem servom suos domitos habere oportet oculos et manus orationemque*

571 ss.: *At tibi di faciant bene. Ne tu hercle, si te di ament, linguam conprimes*

578 ss.: *Scio quam rem gerat: ut, miles quom extemplo a foro adveniat domum, domi comprehendar. Una hic et Palaestrio me habent venalem*

586 ss.: *Sat edepol certo scio occisam saepe sapere plus multo suem, quin id adimatur ne id quod vidit viderit*

591 ss.: *nimum festivam mulier operam praehibuit. Redeo in senatum rusum. Nam Palaestrio domi nunc apud me est, Sceledrus nunc autemst foris: frequens senatus poterit nunc haberier*

ACTUS III

595 ss.: *Cohibete intra limen etiam vos parumper, Pleusicles. Sinite me priu' perspectare, ne uspiam insidiae sient, concilium quod habere volumus. Nam opus est nunc tuto loco, unde inimicus ne quis nostri spolia capiat consili [Unde inimicus nequis nostri spolia capiat auribus]*

604 ss.: *Quippe qui si rescivere inimici consilium tuom, tuopte tibi consilio occludunt linguam et constringunt manus, atque eadem quae illis voluisti facere, illi faciunt tibi. Sed speculator nequis aut hinc aut ab laeva aut a dextera nostro consilio venator adsit cum auritis plagis. Sterilis hinc prospectus usque ad ultumamst plateam probe*

612: *Facilest imperium in bonis*

624: *Novo modo tu homo amas, siquidem te quicquam quod faxis pudet*

657 s.: *Tu<i> quidem edepol omnes mores ad venustatem vigent. Cedo tris mi homines aurichalco contra cum istis moribus*

661 s.: *Tute me ut fateare faciam esse adulescentem moribus, ita apud omnis comparebo tibi res benefactis frequens*

675 s.: *et quod in dinis rebus sumat sumptus, sapienti lucrost. Deum virtute est te unde hospitio accipiam apud me comiter*

678 ss.: *Liberae sunt aedes, liber sum autem ego; mi volo vivere. Nam mihi, deum virtute dicam, propter divitias meas licuit uxorem dotatam genere summo ducere; sed nolo mi oblatricem in aedis intro mittere. Qur non vis? nam procreare liberos lepidumst opus*

691 ss.: *da, mi vir, Calendis meam qui matrem moenerem; da qui faciam condi<men>ta; da quod dem Quinquatrubus praecantrici, coniectrici, hariolae atque haruspicae; flagitiumst si nil mittetur, quae supercilio spicit*

699 ss.: *Haec atque huius similia alia damna multa mulierum me uxore prohibent, mihi quae huius similis sermones serat. Di tibi propitii sunt; nam hercle si istam semel amiseris libertatem, hau facile in eundem rusum restitues locum. At illa laus est, magno in genere et in divitiis maxumis liberos hom-*

inem educare, generi monumentum et sibi. Quanto habeo multos cognatos, quid opu' sit mihi liberis?

707: *Mea bona mea morte cognatis didam, inter eos partiam*

710: *Eos pro liberis habebo, qui mihi mittunt munera. Sacrificant*

714 ss.: *Illi inter se certant donis, egomet mecum mussito: 'Bona mea inhiant, me certatim nutricant et munerant'. Nimi' bona ratione nimiumque ad te et tuam vitam vides. Et tibi sunt gemini et trigemini, si te bene habes, filii*

720 s.: *cecidissetve ebrius aut de equo uspiam, metuerem ne ibi diffregisset crura aut cervices sibi*

725 ss.: *ita me di deaeque ament, aequom fuit deos paravisse uno exemplo ne omnes vitam viverent. Sicut merci pretium statuit qui est probus agoranomus: quae probast <mers, pretium ei statuit> pro virtute ut veneat, quae improbast, pro mercis vitio dominum pretio pauperet; itidem divos dispertisse vitam humanam aequom fuit*

736 s.: *Qui deorum consilia culpet, stultus inscitusque sit, quique eos vituperet*

741 ss.: *Nam hospes nullus tam in amici hospitium devorti potest, quin, ubi triduom continuom fuerit, iam odiosus siet; verum ubi dies decem continuos sit, east odiorum Ilias. Tametsi dominus non invitus patitur, servi murmurant. Serviendae servituti ego servos instruxi mihi, hospes, non qui mi imperarent quibu've ego essem obnoxius*

752: *Proletario sermone nunc quidem, hospes, utere*

755 ss.: *Insanivisti hercle, nam idem hoc hominibus sat erat decem. Quod eorum causa opsonatu<m>st culpant et comedunt tamen*

763: *Bonu' bene ut malos descripsit mores!*

766: *Mihi opus est opera tua, Periplec[t]omene*

772 ss.: *At ego mi anulum dari istunc tuom volo. Quam ad rem usuist? Quando habebo, igitur rationem mearum fabricarum dabo. Utere, accipe. Accipe a me rusum rationem doli, quam institui. Perpur<i>gatis damu' tibi ambo operam auribus. Eru' meus ita magnus moechus mulierum est ut neminem fuisse aequae neque futurum credo*

784 ss.: *Ingenuamne an libertinam? Aequi istuc facio, dum modo eam des quae sit quaestuosa, quae alat corpus corpore, quoique sapiat pectus; nam cor non potest, quod nulla habet*

789 ss.: *Habeo eccillam meam clientam, meretricem adolescentulam. Sed quid ea usus est? Ut ad te eam iam deducas domum itaque eam huc ornatam adducas: ex matronarum modo capite compto crinis vittasque habeat adsimuletque se tuam esse uxorem*

795 ss.: *Ita praecipito mulieri atque ancillulae, ut simulet se tuam esse uxorem et deperire hunc militem, quasique hunc anulum faveae suae dederit, ea porro mihi, militi ut darem, quasique ego rei sim interpres*

800 ss.: *Ei dabo, <a> tua mi uxore dicam delatum et datum, ut sese ad eum conciliarem. Ille – eiusmodi est- cupiet miser; qui nisi adulterio studiosus rei nulli aliaest inprobis*

813 ss.: *Quantas res turbo, quantas moveo machinas! Eripiam ego hodie concubinam militi, si centuriati bene sunt manuplares mei. Sed illum vocabo. Heus, Sceledre, nisi negotium<st>, progredere ante aedis; te voco, Palaestrio*

830: *Negas? Nego hercle vero*

833: *Neque tu bibisti? Di me perdant, si bibi, si bibere potui!*

843: *si falsa dices, <L>urcio, excruciabere*

857 ss.: *Vos in cella vinaria Bacchanal facitis. Iam hercle ego illum adducam a foro. Perii! excruciabit me erus, domum si venerit, quom haec facta scibit, quia sibi non dixerim. Fugiam hercle aliquo atque hoc in diem extollam malum. Ne dixeritis, opsecro, huic, vostram fidem*

873: *Lepide hoc succedit sub manus negotium*

878 ss.: *Stultitia <at>que insipientia mea istaec sit ** me ire in opus alienum aut tibi meam operam pollicitari, si ea in opificina nesciam aut mala esse aut fraudulenta*

912 s.: *Quasique anulum hunc ancillula tua aps te detulerit ad me, quem ego militi ** darem tuis verbis*

915: *Nam, mi patrone, hoc cogitato*

922 ss.: *Nemp' tu novisti militem meum erum? Rogare mirumst. Populi odium quidni noverim, magnidicum, cincinnatum, moechum unguentatum?*

927 ss.: *Potin ut hominem mihi des, quiescas cetera? ni ludificata lepide ero, culpam omnem in me inponito. Age igitur intro abite; insistite hoc negotium sapienter. Alia cura. Age, Periplec[t]omene, has nunciam duc intro. Ego ad forum illum conveniam atque illi hunc anulum dabo atque praedicabo a tua uxore mihi datum esse eamque illum deperire. Hanc ad nos, quom extemplo a foro veniemus, mittito<te>, quasi clanculum ad <eum > missa sit. Faciemus; alia cura*

936 ss.: *Bene ambula, bene rem geras. Egone hoc si ecficiam plane, ut concubinam militis meus hospes habeat hodie atque hinc Athenas avehat, <si> hodie hunc dolum dolamus, quid tibi ego mittam muneris? Datne ab se mulier operam?*

ACTUS IV

947 ss.: *Volup est, quod agas si id procedit lepide at<que ex>sententia. Nam ego hodie ad Seleucum regem misi parasitum meum, ut latrones quos conduxì hinc ad Seleucum duceret, qui eius regnum tutarentur, mihi dum fieret otium. Quin tu tuam rem cura potius quam Seleuci, quae tibi condicio nova et luculenta fertur per me interpretem. Immo omnis res posteriores pono atque operam do tibi*

956 s.: *nam hoc negoti clandestino ut agerem mandatust mihi. Nemo adest. Hunc arrabonem amoris primum a me accipe*

960 ss.: *Eius nunc mi anulum ad te ancilla porro ut deferrem dedit. Quid ea? ingenuan an festuca facta e serva liberast? Vah, egone ut ad te ab libertina esse auderem internuntius, qui ingenuis sati' responsare nequeas quae cupiunt tui? Nuptanest an vidua? Et nupta et vidua. Quo pacto potis nupta et vidua esse eadem?*

971 s.: *Nunc te orare atque opsecrare iussit, ut eam copiam sibi potestatemque facias*

973 ss.: *Quid illa faciemus concubina quae domist? Quin tu illam iube aps te abire quo lubet: sicut soror eius huc gemina venit Ephesum et mater, accersuntque eam*

980 ss.: *Tum te hoc facere oportet. Tibi divitiarum adfatimst; iube sibi aurum atque ornamenta, quae illi instruxti mulieri, dono habere, <abire>, auferre aps te quo lubeat sibi. Placet ut dicis. Sed ne istanc amittam et haec mutet fidem vide modo*

988 s.: *Ancillula illiust, quae hinc egreditur foras; quae anulum istunc attulit, quem tibi dedi*

994 s.: *Numquis[nam] hic prope adest qui rem alienam potius curet quam suam, qui aucupet me quid agam, qui de vesperi vivat suo?*

1007 s.: *Hercle hanc quidem nil tu amassis; mihi haec desponsast; tibi si illa hodie nupserit, ego hanc continuo uxorem ducam*

1010: *Utinam, quoius caussa** foras sum egressa, conveniundi mihi potestas evenat*

1016: *Cedo signum, si harunc Baccharum es*

1038: *Di tibi dent quaequomque optes*

1049: *nam hunc anulum ab tui cupienti huic detuli, hic porro
<ad te>*

1051: *sit necne sit spes in te uno est*

1056 ss.: *Heu hercle odiosas res! quotiens hoc tibi, verbero, ego interdixi, meam ne sic volgo pollicitere operam? Audin tu, mulier? Dixi hoc tibi dudum et nunc dico: nisi huic verri adfertur merces, non hic suo seminio quemquam proculenam inperiturust. Dabitur quantum ipsus preti poscet. Talentum Philippi huic opus auri est. Minus ab nemine accipiet*

1065 ss.: *Praeter thensauros. Tum argenti montis, non massas habet. Aetna mons non aequae altus<t>. Eu ecastor hominem peiurum!*

1074: *Ob eam caussam huc aps te avorti*

1076 ss.: *Contra auro alii hanc vendere potuit operam. Pol istuc tibi credo. Meri bellatores gignuntur, quas hic praegnatis fecit, et pueri annos octingentos vivont*

1081 ss.: *Perii! quot hic ipse annos vivet, quoius filii tam diu vivont? Postriduo natus sum ego, mulier, quam Iuppitr ex Ope natust. Si hic pridie natus foret quam illest, hic haberet regnum in caelo*

1090: *Hic cum era est: clam nostrum hunc sermonem sublegerunt*

1094 ss.: *Quid nunc mihi es auctor ut faciam, Palaestrio, de concubina? nam nullo pacto potest prius haec in aedis recipi quam illam amiserim*

1099 ss.: *Aurum atque vestem muliebrem omnem habeat sibi, quae illi instruxisti; sumat, habeat, auferat; dicasque tempus maxime esse ut eat domum: sororem geminam adesse et matrem dicito, quibu'concomitata recte deveniat domum*

1117 ss.: *Qui potius quam tute adeas, tuam rem tute agas? Dicas uxorem tibi necessum [esse] ducere; cognatos persuadere, amicos cogere*

1125 ss.: *Istuc cave faxis. Quin potius per gratiam bonam abeat aps te; atque illaec quae dixi dato. Aurum, ornamenta quae illi instruxisti ferat*

1137: *Sequimini, simul circumspicite nequis adsit arbiter*

1144 ss.: *Bono animo es; negotium omne iam succedit sub manus; vos modo porro, ut occepistis, date operam adiutabilem. Nam ipse miles concubinam intro abiit oratum suam ab se ut abeat cum sorore et matre Athenas. Eu, probe! Quin etiam aurum atque ornamenta quae ipse instruxit mulieri omnia dat dono, a se ut abeat: ita ego consilium dedi*

1164 ss.: *Quasique istius caussa amoris ex hoc matrimonio abierim, cupiens istius nuptiarium. Omne ordine. Nisi modo unum hoc: masce esse aedis dicas dotalis tuas, hinc senem aps te abiisse, postquam feceris divortium*

1174: *Satimest, si tibi meum opus ita dabo expolitum, ut improbare non queas?*

1185: *Huc venito et matris verbis Philocomasium arcessito*

1194 s.: *Atque ubi illo veneris, triduum servire numquam te quin liber sis sinam. Abi cito atque orna te*

1205 ss.: *verum postremo impetravi ut volui; donavi, dedi quae voluit, quae postulavit; <te> quoque <ei> dono dedi*

1207: *[et] idem ego te liberabo*

1209 ss.: *Deos sperabo teque. Postremo tamen etsi istuc mi acerbumst, quia ero te carendumst optumo, saltem id volup est, quom ex virtute formae evenit tibi mea opera super hac vicina, quam ego nunc concilio tibi. Quid opust verbis? libertatem tibi ego et divitias dabo, si impetras*

1221: *meo arbitrato [ut volui]*

1224 s.: *Permirum ecastor praedicas, te adiisse atque exorasse; per epistulam aut per nuntium quasi regem adiri eum aiunt*